[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

12 сентября 2022 г. № 282

Муниципальное образование

«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2022 № 706

         г. Биробиджан

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 07.11.2014 № 1236 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации»

Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района                    от 07.11.2014 № 1236 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации» следующие изменения:

1.1. Состав комиссии по рассмотрению проектов муниципальных программ, утвержденный пунктом 2 вышеуказанного постановления администрации муниципального района, изложить в следующей редакции:

«Состав

комиссии по рассмотрению проектов муниципальных программ

	Овсеенко Марина Юрьевна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Целищев Вячеслав Геннадьевич
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Курганская Елена Анатольевна
	-
	начальник отдела по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Бендюженко Галина Георгиевна
	-
	начальник отдела по бюджетному учету и отчетности администрации муниципального района;

	Веселова Татьяна Анатольевна
	-
	заместитель начальника отдела по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района;

	Кудинова Татьяна Владимировна
	-
	заместитель главы администрации муниципального района – начальник отдела культуры;

	Лескова Елена Владимировна
	-
	начальник отдела коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального района;

	Логунова Марина Вячеславовна
	-
	начальник финансового отдела администрации муниципального района;

	Пирогов Сергей Сергеевич
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального района;

	Солдатова Марина Александровна
	-
	начальник отдела муниципальной службы и организационно-контрольной работы администрации муниципального района;

	Шулакова Марина  Сергеевна
	-
	начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района;

	Шутова Валентина Викторовна
	-
	заместитель начальника отдела по мобилизационной работе администрации муниципального района.».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации муниципального района Овсеенко М.Ю.».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района

  Е.В. Федоренкова

Муниципальное образование

«Биробиджанский муниципальный район»

 Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2022 № 715

      г. Биробиджан

О внесении изменения в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 01.11.2016 № 986

В соответствии с Законом Еврейской автономной области от 14.12.2021 № 49-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», государственной программой Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 11.02.2019 №25-пп «О государственной программе Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2018-2024 годы», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 01.11.2016 № 986 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» следующее изменение:

1.1.
В абзаце 5 подраздела 3.1 раздела 3 «Финансирование расходов, связанных с предоставлением питания в общеобразовательной организации» цифру «78,54» заменить цифрой «100».

2.
Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

Глава администрации

муниципального района                                                 Е.В. Федоренкова
***
[image: image2.png]HENETANIbHASl AHATOCTb
-nEHcmoy e @_Any-T:soanuqublﬁ

g

N\3AII.WITVI CBOW NMPABA

Телефоны «горячей линии», на которые жители Биробиджанского района могут оставить устные сообщения о фактах приема на работу без официального заключения письменных трудовых договоров

Департамент по труду и занятости населения правительства области: 8 (42622) 2-26-41, 4-03-85;

Администрация Биробиджанского района: 8 (42622) 2-10-81;

Государственная инспекция труда в ЕАО: 8 (42622) 3-80-60;

Почта доверия: Ящик расположен в фойе (1 этаж) администрации Биробиджанского муниципального района, город Биробиджан, улица Пушкина 5 «Б»
***
ПАМЯТКА

об уголовной ответственности

за получение и дачу взятки и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица

Получение взятки - опасное должностное преступление, особенно если оно совершается группой лиц или сопровождается вымогательством, которое заключается в получении должностным лицом преимуществ и выгод за законные или незаконные действия (бездействие).

Дача взятки - преступление, направленное на склонение должностного лица к совершению законных или незаконных действий (бездействия), либо предоставлению, получению каких-либо преимуществ в пользу дающего, в том числе за общее покровительство или попустительство по службе.

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

(Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30  декабря  2001  года № 195-ФЗ)

Статья 19.28. Незаконное вознаграждение от имени юридического лица

1. Незаконные передача, предложение или обещание от имени или в интересах юридического лица должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление имущественных прав за совершение в интересах данного юридического лица должностным лицом, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации действия (бездействие), связанного с занимаемым ими служебным положением, -

влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере до трехкратной суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее одного миллиона рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

2. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные в крупном размере, -

влекут наложение административного штрафа на юридических лиц до тридцатикратного размера суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее двадцати миллионов рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

3. Действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -

влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере до стократной суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее ста миллионов рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

Примечания:

1. В настоящей статье под должностным лицом понимаются лица, указанные в примечаниях 1 - 3 к статье 285 Уголовного кодекса Российской Федерации.

2. В настоящей статье под лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, понимается лицо, указанное в примечании 1 к статье 201 Уголовного кодекса Российской Федерации.

3. В настоящей статье под иностранным должностным лицом понимается любое назначаемое или избираемое лицо, занимающее какую-либо должность в законодательном, исполнительном, административном или судебном органе иностранного государства, и любое лицо, выполняющее какую-либо публичную функцию для иностранного государства, в том числе для публичного ведомства или публичного предприятия; под должностным лицом публичной международной организации понимается международный гражданский служащий или любое лицо, которое уполномочено такой организацией действовать от ее имени.

4. В настоящей статье крупным размером признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие один миллион рублей, особо крупным размером - превышающие двадцать миллионов рублей.

***

Памятка родителям по противодействию экстремизму

Важно помнить, что попадание подростка под влияние экстремистской группы легче предупредить, чем впоследствии бороться с этой проблемой. Несколько простых правил помогут существенно снизить риск попадания вашего ребенка под влияние пропаганды экстремистов:

Разговаривайте с ребенком. Вы должны знать с кем он общается, как проводит время и что его волнует. Обсуждайте политическую, социальную и экономическую обстановку в мире, межэтнические отношения. Подростку трудно разобраться в хитросплетениях мирового социума и экстремистские группы зачастую пользуются этим, трактуя определенные события в пользу своей идеологии.

Обеспечьте досуг ребенка. Спортивные секции, кружки по интересам, общественные организации, военно-патриотические клубы дадут возможность для самореализации и самовыражения подростка, значительно расширят круг общения.

Контролируйте информацию, которую получает ребенок. Обращайте внимание на то, какие передачи он смотрит, какие книги читает, на каких сайтах бывает. СМИ является мощным орудием в пропаганде экстремистов.

Основные признаки того, что молодой человек (девушка) начинают подпадать под влияние экстремистской идеологии, можно свести к следующим:

1. его (ее) манера поведения становится значительно более резкой и грубой, прогрессирует ненормативная либо жаргонная лексика;

2. резко изменяется стиль одежды и внешнего вида, соответствуя правилам определенной субкультуры;

3. на компьютере оказывается много сохраненных ссылок или файлов с текстами, роликами или изображениями экстремистко-политического или социально-экстремального содержания в доме появляется непонятная и нетипичная символика или атрибутика (как вариант – нацистская символика), предметы, которые могут быть использованы как оружие;

4. он (она) проводит много времени за компьютером или самообразованием по вопросам, не относящимся к школьному обучению, художественной литературе, фильмам, компьютерным играм;

5. повышенное увлечение вредными привычками;

6. резкое увеличение числа разговоров на политические и социальные темы, в ходе которых высказываются крайние суждения с признаками нетерпимости;

7. псевдонимы в Интернете, пароли и т.п. носят экстремально-политический характер.

Если вы подозреваете, что ваш ребенок попал под влияние экстремистской организации, не паникуйте, но действуйте быстро и решительно:

1. Не осуждайте категорически увлечение подростка, идеологию группы – такая манера точно натолкнется на протест. Попытайтесь выяснить причину экстремистского настроения, аккуратно обсудите, зачем ему это нужно.

2. Начните «контрпропаганду». Основой «контрпропаганды» должен стать тезис, что человек сможет гораздо больше сделать для переустройства мира, если он будет учиться дальше и как можно лучше, став, таким образом, профессионалом и авторитетом в обществе, за которым пойдут и к которому прислушаются. Приводите больше примеров из истории и личной жизни о событиях, когда люди разных национальностей и рас вместе добивались определенных целей. Обязательным условием такого общения должны быть мягкость и ненавязчивость.

3. Ограничьте общение подростка со знакомыми, оказывающими на него негативное влияние, попытайтесь изолировать от лидера группы.

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Хроменко С.В.
Время/дата подписания в печать – 15:30 /12.09.2022
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»